Onlardan sonraki müelliflerin eserleri, bu eserlerden mülhemdir. Bu

nedenle çalışmada et-Tayâlisî (ö.203/813), el-Humeydî (ö.219/834), İbnu’l-Ca’d

(ö.230/844), Ahmed b. Hanbel (ö.241/855) ve el-Bezzâr’ın (ö.292/904) Müsned'leri;

Abdurrezzâk'ın (ö.211/827) Musannef'i; İbnu’l-A’râbî’nin (ö.246/860) Mu’cem’i;

Buhârî(256/870) ve Müslim'in (ö.261/874) Sahîh'leri; Ebû Dâvud (ö.275/888), İbn

Mâce (ö.275/888) ve Tirmizî’nin (ö.279/892) Sünen'leri; İbn Ebî Âsım’ın (ö.287/900)

Kitâbu’s-Sünne’si ve Nesâî'nin (ö.303/915) Sünen-i Kübrâ'sı referans olarak alınacaktır.

irşadıyla kadere inanmanın tevhid esaslarından biri olduğunu kabul etmişlerdir; çünkü

tevhid, Allah'ın meşiet ve iradesinin her şeyin üstünde tutulması suretiyle tahakkuk

eder.10 Bunu görebilmek için de telif ettikleri eserlerine bakmak yeterli olacaktır.

Örneğin elimizde mevcut en eski hadis koleksiyonu olan İmam Mâlik'in (179/795)

Muvattâ adlı eserinde "Kitâbu'l-Kader"; Sahihayn'de aynı şekilde "Kitâbu'l-Kader"; Ebu

Dâvud'un Sünen'inde "Babun fi'l-kader"; Tirmizî Sünen'inde "Kitâbu'l-Kader" başlığı

altında ve İbn Mâce de Sünen'inin Mukaddime bölümünde kaderle ilgili hadisleri

kaydetmişlerdir.

Seleme nakletmiştir.

Bunlardan Zeyd b. Vehb, Veki’ ve el-A’meş hemen hemen bütün isnadlarda yer

almaları sebebiyle haklarındaki cerh ve ta’dil bilgileri önceden verilecektir. Böylece her

bir senedde haklarında ayrıca bilgi verilmeyecektir.

1. Zeyd b. Vehb el-Cühenî, Ebu Süleyman el-Kûfî (ö. 96/714): Cahiliye

dönemine şahit olmuş bir tabiî olup Hz. Peygamber’i (s.a.v) görmek

üzere yola çıkmış ve onu görmeye muvaffak olamadan Hz. Peygamber

(s.a.v)’in vefat haberini almış olan kadîm muhadramlardandır. Hz.

Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali, Ebu Zerr, İbn Mes’ud, Ebu’d-Derdâ

olmadığını, feraizleri iyi bildiğini, bir harf bile hata yapmadığını ve

Şiilikle bağlantısı olduğunu belirtmiştir. Amr b. Ali’nin "Doğruluğundan

dolayı mushaf olarak isimlendirilirdi," dediği el-A’meş için İbn Ma'in

sika, Nesâî ise sika ve sebt demişlerdir.50

3. Veki’ b. el-Cerrâh b. Melîh er-Râvesî (ö.196/811 veya 197/812):

Tebeu’t-Tabiînden olan Veki’; sika, sebt, mutkin, hâfız, salih, abid ve

edib olarak nitelendirilmiştir. Ayrıca İbn Ma’in’in Veki’ hakkında

“Veki’in kendi zamanındaki durumu, Evzâî’nin kendi zamanındaki

durumu gibidir” ve Ahmed’in “ İlim ve hıfz açısından Veki’den daha

söz konusu olmadığını göstermektedir.

1.3.2.3. el-Humeydî'nin (ö.219/834) el-Müsned'inde, el-Humeydî-

(senâ/haddesenâ) – Muhammed b. Ubeyd-(senâ/haddesenâ) – el-A'meş-('an) – Zeyd

b. Vehb-(kâle) – Abdullah b. Mes'ûd senedi:

Muhammed b. Ubeyd b. Ebî Ümeyye et-Tenâfusî (ö.203/818, 204/819,

205/820): el-İclî'nin zikrettiğine göre Osman (r.a) taraftarı olan Muhammed b.

52 el-İclî, Tarihu’s-Sikât, s.220; İbn Hibbân, a.g.e, VI, 446; İbn Şâhîn, Tarihu Esmâi’s-Sikât, Daru’l-
Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1986, s.165; ez-Zehebî, Tezkiretu’l-Huffâz, I, 144-145; İbn Hacer, Tehzîbu’t-
Tehzîb, II, 498-503.

de sika olarak nitelendirildiği görülmektedir. Dolayısıyla hadisin bu senedinde bir

problemin olmadığı söylenebilir.

1.3.2.4. İbnu’l-Ca’d’ın (ö.230/844) Müsned’inde,

a) Züheyr-(‘an) – el-A’meş-(‘an) – Zeyd b. Vehb-(semi’tu) – Abdullah b.

Mes’ûd senedi:

1. Züheyr b. Muâviye, Ebû Hayseme el-Kûfî (ö.173/789 veya 174/790):

Ahmed b. Hanbel’in “ilmin madenlerinden biridir”55 diyerek övdüğü

Züheyr b. Muâviye sika, hafız ve mutkin olarak nitelenmiş ve Irak ehli

tarafından Süfyan es-Sevrî’nin halefi olarak gösterilip itkan yönünden

akranlarının önünde kabul edilmiştir.56 Birçok hadis ehlinden övgüler

almıştır.

daha çok rivayet eden kimse yoktur, çünkü bütün Müsned'i ondan

işitmiştir,” demiştir. el-Hatib onu sika ve sebt, Nesâî ve Darekutni ise sika

olarak nitelenrimişlerdir. Ebu Bekr el-Hilâl ise onun için “salih, doğru dilli

ve çokça haya sahibi” demiştir.59

2. Ebu Muâviye, Muhammed b. Hazm et-Temîmî es-Sa'dî (ö.194/809 veya

195/810): Ebu Muaviye sika, hâfız, sadûk, mutkin ve kesîru’l-hadis olarak

nitelenmiştir. Ancak sika olma durumu el-A’meş’ten olan rivayetlerine

münhasır kalmıştır. Nesâî, İbn Harrâş ve Ahmed b. Hanbel, Ebu

Muaviye’nin el-A’meş’ten olan rivayetlerinde sika, diğer ravilerden olan

bir etkisinin bulunmadığını söylemek mümkündür.

b. Abdullah [b. Ahmed b.Hanbel]-(haddesenî) – Ahmed b. Hanbel-(senâ) –

Huseyin b. Muhammed-(senâ) – Fıtr b. Halîfe-('an) – Seleme b. Kuheyl-('an) –

Zeyd b. Vehb-('an) – Abdullah b. Mes'ûd senedi:

1. Hüseyin b. Muhammed b. Behrâm et-Temîmî (ö.213/828, 214/829,

215/830): Sika ve sadûk olarak nitelenmesine rağmen Nesâî onun hakkında

“Lâ be’se bih” diye kanaat belirtmiştir. Muaviye b. Salih, " Ahmed bana

kendisinden yazın dedi," demiştir. Ayrıca Hatîb (el-Bağdâdî) onu zayıf

kabul etmiştir.61

2. Fıtr b. Halîfe, Ebu Bekr el-Hayyât (el-Hannât) el-Kûfi (ö.150/767): Ahmed

el-Medînî “ Sâbit el-Benânî’nin ashabı arasında

en sağlam/bilgili olan Hammâd b. Seleme’dir,” şeklinde bir değerlendirme

yapmışlardır. 71 Bunun yanı sıra el-Hâkim en-Nisâbûrî hıfzının tağayyur

ettiğini belirtmiştir. ez-Zehebî de ğalatının olduğunu nakletmiştir.72

5. Hâlid b. Mihrân el-Huzâi el-Basrî (ö.141/758 veya 142/759): Hâlid el-

Huzâi hakkında farklı değerlendirmeler yapılmıştır. Ahmed b. Hanbel onu

sika ve sebt, Yahya b. Ma’în ve en-Nesâî ise sika olarak nitelemişlerdir.73

Ancak Ebû Hâtim er-Râzî “ Hadisi yazılır, ancak onunla ihticac edilmez”

demiştir.74 İbn Hibbân da onun mürsellerinin olduğunu ifade etmiştir.75

Vehb tarikiyle Abdullah b.

Mes’ûd’dan gelmiştir. Dolayısıyla burada sadece el-A’meş’ten aşağıdaki ravileri

inceleyeceğiz

a. el-Hasan b. er-Rabî'-(haddesenâ) – Ebu'l-Ahves-('an) – el-A'meş-('an) – Zeyd

b.Vehb-(kâle) – Abdullah b. Mes'ûd senedi:

1. el-Hasan b. er-Rabi' b. Süleyman el-Kûfî (ö.222/836veya 221/835):

Abdullah b. İdris, Ebû'l-Ahves, Ebû Avâne gibi muhaddislerden rivayet

etmiş ve kendisinden de Buhârî, Müslim, Ebu Davud, Ebu Hatim ve Ebu

Zur'a gibi muhaddislerin rivayette bulunduğu el-Hasan b. er-Rabi', bazı

münekkidlerce sika kabul edilmiştir. Ayrıca Osman b. Ebî Şeybe onun

83 el-İclî, a.g.e, s.220; İbn Hibbân, es-Sikât, VI, 446; İbn Şâhîn, a.g.e, s.165; ez-Zehebî, Tezkiretu’l-
Huffâz, I, 144-145; İbn Hacer,Tehzîbu’t-Tehzîb, II, 498-503.

40

Âdem b. Ebi İyâs, Abdurrahman b. Muhammed (ö.220/835, 221/835):

Şu'be'nin yanında hadis yazan 6 veya 7 kişiden biri olduğu belirtilen Âdem

için Ebu Dâvud sika, Ebu Hâtim ise sika ve me’mun demişlerdir. Ayrıca

Ahmed b. Hanbel ve İbn Ma'în, onun sika olduğunu belirtmekle birlikte bazen

zayıf ravilerden de hadis aldığını ifade etmişlerdir. Nesâî "Lâ be’se bih"

2. İshak b. İbrahim b. Mahled b. İbrahim el-Hanzalî, İbn Rahaveyh

(ö.237/851 veya 238/852): Kendisi ve özellikle hıfzı hakkında aşırı

derecede övgüler bulunmaktadır. Nesâî onun sika ve me'mûn olduğunu

zikrederken, Ebu Zür'a onun hakkında "Hıfz yönünden İshak’tan daha

üstün biri görülmedi." demiştir. Ebû Hâtim, sağlamlığı (itkân) ve ğalattan

salim oluşu karşısında hayrete düştüğünü belirtmiştir.

Bazı münekkidler onun ölümüne bir sene kala ihtilat ettiğini naklederken

başka münekkidler ihtilat eden Cerîr'in bu Cerîr olmadığını iddia

etmişlerdir.90

d. İshak b. İbrahim-(ahberanâ) – İsâ b. Yûnus-('an) – el-A'meş-('an) – Zeyd b.

Vehb-('an) – Abdullah b. Mes'ûd senedi:

İsâ b. Yûnus b. Ebî İshak es-Sebî'î (ö.187/802, 188/803, 191/806): Ahmed,

Ebu Hatim, İbn Harrâs, el-İclî gibi hadis münekkidleri tarafından sika olarak

dğerlendirilmiştir. Ayrıca hakkında hüccet, sebt, hâfız, mutkin ve me'mûn gibi

sıfatlar da kullanılmıştır.91

e. Ebû Sa'îd el-Eşec-(haddesenâ) – Vekî'-('an) – el-A'meş-('an) – Zeyd b. Vehb-

('an) – Abdullah b. Mes'ûd senedi:

Ebû Sa'îd el-Eşecc, Abdullah b. Sa'îd b. Husayn el-Kindî (ö.257/870,

258/871): Kendisi hakkında genel olarak sika ve "beis yoktur" gibi

değerlendirmeler yapılmıştır. Ayrıca sadûk diyenler de olmuştur.92

89 ez-Zehebî, Mizânu’l-İ’tidâl, I, 182-83; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, I, 139-141.
90 el-İclî, a.g.e, s.96; İbn Şâhîn, Tarihu Esmâi’s-Sikât, s.89; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, I, 369-370.

Ubeydullah b. Mu'âz-(haddesenî) – Babası (Mu'âz b. Mu'âz)-(haddesenâ) –

Şu'be b. El-Haccâc-('an) – el-A'meş-('an) – Zeyd b. Vehb-('an) – Abdullah b.

Mes'ûd senedi:

1. Ubeydullah b. Mu'âz b. Mu'âz b. Nasr b. Hassân (ö.237/851 veya

238/852): Ebu Hatim, İbn Hibban, İbn Kani' ve İbn Hacer onun sika

olduğunu zikreder. İbrahim el-Cüneyd, İbn Ma'in'den "Ubeydullah b.

Mu'âz hadis ashabından değildir ve hadiste bir değeri yoktur," şeklinde bir

değerlendirme nakletmiştir. Buhârî ondan 7, Müslim de 167 hadis rivayet

etmiştir.93

2. Mu'âz b.

İbn Mâce’nin (ö.275/888) Sünen'inde;

a. Ali b. Muhammed-(senâ) – [Veki' + Muhammed b. Fudayl + Ebu Muâviye]-

('an) – el-A'meş-('an) – Zeyd b. Vehb-(kâle-semi'tu) – Abdullah b. Mes'ûd

senedi:

1. Ali b. Muhammed b. İshak b. Ebî Şeddâd (ö.233/847 veya 235/849): İbn

Mâce, Nesâî, Ebu Zur'a, Ebu Hatim gibi ravilerin kendisinden hadis

naklettiği Ali b. Muhammed’i, Ebu Hatim sika ve saduk olarak

zikretmektedir. el-Halilî " O ve kardeşi el-Hasan kazvinli imamlardır ve

onların büyük bir yeri vardır." demektedir.99

2. Muhammed b. Fudayl b. Ğazvân b. Cerîr (ö.294/906 veya 295/907):

Muhammed b. Fudayl sika, sadûk, kesîru'l-hadis, hasenu'l-hadis ve sebt

biri olarak nitelendirilmiştir. Hz Osman karşıtı ve aşırı bir Şii/taraftarı

olduğu ayrıca dile getirilmektedir. İbn Sa'd, bazılarının onunla ihticac

etmediğini belirtmektedir.100

Senedde yer alan Ali b. Muhammed ve Muhammed b. Fudayl ile lgili olarak

yapılan değerlendirmeler, bu iki ravinin cerhedilmeyi gerektirecek kusurlarının

olmadığı yönündedir.. Dolayısıyla hadisin bu senedi sahîh olarak değerlendirilebilir.

b. Ali b. Meymûn er-Rakkî-(senâ) – [Ebu Muâviye + Muhammed b. Ubeyd]-

('an) – el-A'meş-('an) – Zeyd b. Vehb-(kâle- semi'tu) – Abdullah b. Mes'ûd

senedi:

Ali b. Meymûn er-Rakkî, Ebu'l-Hasan el-Attâr (ö. 246/860): Kendisinden

Nesâî, İbn Mâce, Ebu Zur'a ve Ebu Hatim gibi ravi ve muhaddislerin hadis

99 İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, IV, 238.
100 el-İclî, Tarihu’s-Sikât, s.411; İbn Şâhîn, Tarihu Esmâi’s-Sikât, s.291; ez-Zehebî, Tezkiretu’l-Huffâz, I,
230; Mizanu’l-İ’tidâl, VI, 300; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, V, 259.

şeklinde bir beyanda bulunduğu nakledilmiştir.120 Hadisleri ezberleme

konusunda pek başarılı olmadığı ve hadislerinde ifrâdın olduğu ifade

edilmekle birlikte fıkıh konusunda doğru (müstakim) biri olduğu da

ayrıca belirtilmiştir.121

5. İbrahim b. Yezîd en-Neha’î (ö.95/713 veya 96/714): İbrahim b. Yezîd

hakkında çok farklı değerlendirmeler bulunmaktadır. Yahya b. Ma’în ve

Ebu Zur’a tarafından sika, Ebu Hâtim tarafından da salihu’l-hadis olarak

nitelenen fakih bir tabiîdir.122 Ebu Hâtim ayrıca “ Hz. Aişe (r.anha)

dışındaki sahabilerle karşılaşmamıştır. Hz. Aişe’den de işitmemiştir.

olmasındaki hikmetin, kadında (hamileliğe dair) bir şeyin mevcut olup olmadığını

görmek olduğunu ifade ettiklerini dile getirmiş ve hemen ardından İbn Mes’ûd hadisini

zikretmiştir.383

5. Ruh ile ilgili bilgiler içeren İsrâ 17/85 ve Nisâ 4/5. ayetleri hakkında Kurtubî

(ö.671/1272) ve Âlûsî (1270/1854), ruhun ancak insanın anne karnında yaratılışının

tamamlandığı dört aydan sonra insana üfürüldüğünü söylemişlerdir. Daha sonra Âlûsî,

İbn Kayyım’ın ‘ruhun cesetten bin yıl önce yaratıldığını’ söyleyenlerin görüşünü kabul

etmediğini ve ruhun cesetle birlikte yaratıldığını delillendirmek için İbn Mes’ûd